
 

 

Л.Ф. Долина 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реакторы для очистки  

сточных вод 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Днепропетровск, 2001 г 



Предисловие. 

Сточные воды предприятий по переработке сельскохозяйственной 

продукции, химико-фармацевтической и микробиологической отраслей 

промышленности, мойке автотранспорта и других производств 

характеризуются наиболее высокими концентрациями загрязнений по БПК - 

1500 - 5000 мг/л и более (до 40000кг/л), что требует особого подхода к 

выбору технологии их очистки. Традиционные методы очистки в аэротенках 

утрачивают свою популярность ввиду больших расходов электроэнергии на 

аэрацию и высоких капитальных затрат, а также  острых экологических 
[...]
 - часовая  870 870  



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

        Отсутствие прироста ила происходит, благодаря следующим факторам: 
 

- снижению нагрузки на ил, благодаря высоконагруженному процессу снятия БПК (до 40%) иммобилизованным биоценозом 

микроорганизмов в гидролизере, а так же повышению дозы взвешенного ила, благодаря снижению илового индекса;  

- поддержанию биоценоза взвешенного ила в стационарной фазе роста; 
- использованию  развитых  трофических  взаимоотношений  микроорганизмов, иммобилизованных на носителе, на стадии 

постаэрации и регенерации ила. 

 

6.8. Пример расчета реконструируемого аэротенка в биологический реактор. 

 

I СТУПЕНЬ - АЭРОТЕНК - ВЫТЕСНИТЕЛЬ С ПЛАСТМАССОВОЙ ЗАГРУЗКОЙ 

 
1.1. Удельная скорость окисления: 

                                               Lex· C0                                   1                                        20 · 2                                           1 

        ρ  = ρmax · ------------------------------ · ----------- = 85 · -------------- ------- · --------------- = 17,5мг/час 

                     Lex· C0+  k1· C0 + k0 ·  Lex          1 + φ·aj                20· 2+ 33· 2 + 0,625 · 20          1 + 0,7·9             

 

1.2. Необходимый период аэрации:  

               Len - Lex                              125 – 20 

                         t =-------------· kt = -------------------- · 1,5= 1,43 часа 

                              ai(1 – s) ·ρ            8 (1 – 0,3) · 13,6 

 

                                                    15
0 

                                  kt = --- = 1,5 

                                                     10
0 

 
Объем первых ступеней двух аэротенков: 

              V1 = (Va : 8) · 2 = 3961 м
3 

 

1.3. Время гидравлической задержки:  

                                   t зад = V1 : G4 =  3960:2800 = 1.41 часа 

 

 

II Ступень -НИТРИФИКАТОР С ПЛАСТМАССОВОЙ ЗАГРУЗКОЙ 
2.1. Удельная скорость окисления: 

 

ρ· кє +0.0417кр/Q = 3.7 +0.0417  · 864/17.5=5.76мг/час 

 

 

 
 

 

5. Иловый индекс  101 60-70  

6. Доза ила г/л    

 взвешенного    в аэротенке  3.4 7  

 взвешенного         в 

регенераторе 

 7  17-21  

 иммобилизован його              
в гидролизере 

 — 7  

7. Количество активного ила     

 -взвешенного кг 115000 160000  

 иммобилизо -ванного  — 18500  

8. нагрузка на ил г/г    

 - взвешенный   0,2 - 0,23  0,1-0,12 по СБВ    
 - иммобилизованный  — 6  

9, 
Прирост   активного ила 

кг/сут 42000 отсутствует  

10. Установленная 

мощность 

кВт  440  

11. Потребляемая мощность кВт. час    

 -общая   350  

 - на 1 кг снятого БПК   0,44  

 - на 1м очищенного 

стока 

 0,4-0,5 0,1 — 



 
2.2. Необходимый период аэрации: 

                                          L1 en – L1 ex                              20 – 6 

                         t =-----------------· kt = -------------------- · 2 = 1,38  часа 

                              ai(1 – s) ·ρ                 5 (1 – 0,3) · 5,76 

 
                                                    20

0 

                                  kt = --- = 2 

                                                     10
0 

 

2.3. Объем вторых ступеней аэротенка: V2  = 3960 м
3 

 
2.4. Время гидравлической задержки: 

 t1
 зад = V1 :G4  = 3960 : 2800= 1,1 часа  

                      1.41>1.38 

 
3. ОБЪЕМ АЭРОТЕНКА. 

Два двухкоридориых аэротенка     V = 7920 м
3 

 

4. НАГРУЗКА  НА ИЛ ПО С.Б.В. 

I ступень 

               24(Len-Lex)                24(25 – 20) 

    q1  =-------------------- = ---------------------------- = 0,275 мг/мг 

                а1(1 – s) · t     9000(1 – 0,3) · 1,45 
 

II ступень 

               24(Len-Lex)                24(125 – 20) 

    q 2  =-------------------- = ---------------------------- = 0,066 мг/мг 

                а2(1 – s) · t     5000(1 – 0,3) · 1,45 
 

5.  ПРИРОСТ ИЛА 

 
          Условия,  создаваемые данным  технологическим  решением   обеспечивают формирование детринной пищевой цепи в 

биоценозе, в которой снижение массы органических веществ происходит от 10 до 30 раз. 

            Ожидаемый вынос ила во вторичный отстойник – 20 мг/л (опытные данные ООО «Комплект Экология») 

             Количество лишнего ила: G = (20-6) · 60000 =770 кг / сут 

 

           При 99% влажности ила - 77 м
3
/сут 

           При 96% влажности ила - 19,25 м
3
/сут  

 

6.    МИНЕРАЛИЗАЦИЯ ОСАДKA 

 
Количество осадка первичных отстойников: 

  G1 = (Gen-Gex) · Qc = (110 – 50) · 55000 = 3300000 мг/сут = 3,3 

 

Объем осадков при влажности 99%:   V0 = 330 м
3
/сут 

Объем минерализатора:   V = 970 м
3 

Нагрузка на минерализатор:      Gmin =  G1 +G = 3300 + 700 = 4070 кг / сут 

Влажностъ сброженного с помощью биопрепарата BACTI BIO - 9500 осадка 90 - 92% 
количество осадка в минерализаторе: 

G2 = V  · 0,08 = 77.6 т 

Время сбраживания: 

                                         G2         77,6 

                       Т = ----- = ------- =   19 дней 

                                          G         4.07 

 

Дозировка биопрепарата BACTI BIO - 9500 принята 9 кг в месяц  
Глубина минерализации с помощью биопрепарата - не менее 70% по СВ  

Выход сброженного вещества : 

                                G2 = G(1-0,7) = 40700 · 0,3 =  1221 кг/сут 

 

 

 
 



Количество сброженного осадка при влажности  92%, подаваемого на иловые площадки 

                                                 G3                      1221 

                    G с.о.  = --------------------------- = ------- = 15,3 м
3
/сут 

                                    (100 - 92):100·1000           80 

 

7. РАСХОД КИСЛОРОДА 

 

Gо2    = q (Len-Lex) Q4 = 1,1 · (125 - 6)·2800 =  367 кг / час 

 

Производительность данного аэратора 150    TRN2 по кислороду 20 кг/час (данные изготовителя).  

Общее количество кислорода, производимого 24 аэраторами: 

Gо2общ =  Gо2 · 240.85 = 408 кг/час 

408>367 кг О2/час 

 

7. Технология и схемы очистки сточных вод на бнореакторах. 

  
          Нетрадиционное использование прикрепленных анаэробных микроорганизмов на первом этапе очистки с последующей 

доочисткой в аэробных условиях - новый и наиболее правильный путь решения проблемы очистки сточных вод 

лакокрасочного производства от синтетических органических веществ, сульфатов и ионов тяжелых металлов (22) 

          При применении анаэробно - аэробной очистки сточных вод производства .лаков и красок степень очистки по ХПК 
составляет 90 - 95 %, концентрация ионов тяжелых металлов снижается на 90%, сульфатов - на 50%. 

           Разработанная биотехнология очистки сточных вод от НПАВ работает на Ивано - Франковском заводе тонкого 

органического синтеза взамен дорогостоящего и экологически небезупречного обезвреживания этих стоков сжиганием. Эта 

технология позволяет обезвреживать воды с содержанием НПАВ до 5 г/дм3, а эффект очистки составляет 99%, что дает право 
направлять их на биологические очистные сооружения 

          Изучена эффективность самоочищения воды р.Днестр от фенола природным биоценозом, иммобилизованным на 

волокнистой насадке типа «ВИЯ» в виде обрастания (23) 
           Показано, что природный биоценоз способен утилизировать до 250 мг/дм

3
  находящегося в воде фенола. Отмечена 

прямая зависимость степени очистки от длительности пребывания фенола в биореакторе. 

           Установлено, что сточные воды производства синтетических жирных кислот (СЖК) могут быть очищены специально 

селекционированным анаэробным микробоценозом при начальной концентрации органических веществ по ХПК 10-12 г/дм3 на 
60 - 70 %, от тяжелых металлов при их начальной концентрации до 200 мг/дм3 на 100 %, от сульфатов на 40 - 60 % при их 

начальной концентрации 14 г/дм при условии поддержания в биореакторе рН в пределах (рис.29)  7,0 - 8,7; концентрации S 
2+

 

не выше 70 мг/дм3, температуры 40 - 44°С, времени пребывания в реакторе - 45 - 55 часов. 
 

 

 

 
 

8     ПРИМЕНЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕПАРАТОВ ПРИ ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД И УТИЛИЗАЦИИ 

ОТХОДОВ. 
         В области очистки сточных вод и утилизации отходов имеЕтся множество сложных проблем - разложение жиров, 

углеводородов, фенолов, поверхностно -активных веществ, обработка лишнего ила на иловых площадках, эффективная работа  

метантенков, отстойников -перегнивателей и других сооружений для сбраживания ила. В настоящее время в Украине 

практически отсутствует практика использования биологических препаратов для решения экологических проблем. В то же 
время ведущие производители стран Западной Европы и Северной Америки предлагают широчайший спектр 

микробиологических продуктов для решения проблем, связанных с очисткой  сточной воды и утилизации органических 

отходов. Все биопрепараты включают селективно адаптированные для разрушения разнообразнейших субстратов (жиры, 
масла, белки, углеводороды, крахмал и другие органические вещества). Все бактериальные культуры встречаются в природе и 

не патогенны.  

СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРОБЛЕМЫ: 

1 Разложение жиров в насосных станциях и канализационных сетях. 
2 Эффективная работа аэротенков. 

3 Эффективная работа сооружений сбраживания ила 

(септики, отстойники - перегниватели, метантенки, двухъярусные отстойники). 

4 Утилизация ила на иловых площадках, прочистка дренажа.  
ЭФФЕКТ ПРИМЕНЕНИЯ БИОПРЕПАРАТОВ: 

Применение биологических препаратов позволит многократно снизить:  

- трудозатраты в 3 - 5 раз ; 
- энергопотребление от 50 до 100%. 

- повысить функциональные качества сооружений в 5 - 10 раз.  

ПРИНЦИП РАБОТЫ: 

Благодаря селективной адаптации, бактерии размножаются с повышенной скоростью, Размножаясь, бактерии разрушают 
органику, жиры, и другие вещества. Значительно уменьшается слой иловых масс, вода отделяется от ила. Когда органика 

переработана, бактерии перестают размножаться, расти и отмирают. Косвенный эффект при этом заключается в достаточной 

очистке и воды, в которой значительно снижаются БПК, ХПК, содержание взвешенных веществ, нитратов и фосфатов, а также 
исчезает запах и увеличивается количество растворенного кислорода.  

 

 



ТЕХНОЛОГИЯ 
В каждом отдельном случае необходимо разработать оптимальную технологию применения препаратов — при этом следует 

учитывать состояние объекта на данный момент, иловых масс, его объемы и другие параметры для определения оптимальной 

дозы биопрепарата. При использовании препарата никогда не нарушаются принятые на сооружении технологии, наоборот, они 

улучшаются и дополняются работой бактерий. 
ПРЕИМУЩЕСТВА 

Биологическая очистка от органических загрязнителей является прекрасной  альтернативой ныне известных методов очистки, 

часто малоэффективных. При этом биопрепараты являются самым дшевым средством, не требуют энергозатрат, работают 
интенсивно и абсолютно надежно, не наносят вреда и не допускают загрязнений окружающей среды, не требуют больших 

капиталовложений, являются единственным доступным методом очистки озер, прудов, илохранилищ, устраняют 

необходимость применения сильных химикатов. 

ВОЗМОЖНЫЕ ОБЛАСТИ ПРИМЕНЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ  
Промышленные сточные воды: 

- общая очистка промышленных стоков; 

 - разложение: 

1. фенольных компонентов; 
2. цианиды и тиоцианиды; 

3. жиров, жирных кислот и масел; 

4. поверхностно - активных веществ и сходных продуктов; 
5. целлюлозы и лигнина;  

6. углеводородов; 

- сточные воды с очень высоким содержанием органики;  

- улучшение нитрификации и денитрификации;  
- очистка при холодной погоде.  

Хозбытовые сточные воды: 

- общая очистка муниципальных стоков от жира, его производных и масел;  
- контроль за выделением сероводорода и устранение запаха НБ и коррозии металлов; 

- поддержание оптимального баланса БПК/ХПК и разложение жиров и масел;  

- поддержание активности биомассы при низкой температуре и обеспечение защиты активного ила от токсичных компонентов 

сточных вод; 
- устранение развития нитчатых организмов;  

- оптимизация анаэробного брожения. 

 

Водоемы:  

- восстановление и очистка от ила больших водоемов при общем загрязнении; 

- восстановление водоемов, загрязненных углеводородами; 

- общая очистка, снижение содержания органики, ее минерализация; 
- очистка рек, каналов и прудов от углеводородов. 

Домашнее хозяйство: 

- устранение неприятных запахов в их источнике; 
- разрушение жиров и масел, которые аккумулируются в дренаже и предотвращение засорения канализационных труб; - - 

очищение домашних септических систем, а именно, твердых органических отходов, масел, жиров, а также химикалий и 

моющих веществ бытового применения, которые маркированы как «биоразложимые»; 

Сельское и водное хозяйства: 

- восстановление засоленных почв. 

- биологические инсектициды; 

- интенсивные и средние интенсивные креветочные хозяйства.  

Предприятия общественного питания: 

- очистка жироловок с уменьшением содержания жиров, масел, белков, моющих 

средств и других органических отходов;  

- устранение неприятных запахов; 
- очистка дренажа и канализационных труб;  

- чистка промышленных септических систем.  

Химические и нефтяные загрязнения: 

- разложение тяжелых, инертных углеводородов (жиров, органики и др.), а такжерафинированных углеводородов (газолина, 
дизельного топлива, бензола, толуола,этилбензола, ксилола) и ароматических компонентов;  

- уменьшение углеводородных загрязнений в воде; 

- утилизация углеводородов, галогенированных алифатических углеводородов, 
- хлоралифатических компонентов и устойчивых хлорированных растворов. 

 

Украинской  холдинговой  компанией  «Комплект - Экология»  разработан биопрепарат «В1 - СНЕМ 2000®ОЬ» для городских 

очистных сооружений иколлекторных систем.  
Описание: 

В1 - СНЕМ 2000®ОЬ - синергетическая смесь селективно адаптированных бактерий, поверхностно - активных веществ, 

буферов (регулировка рН) и ферментов 
Спецификация; I - подача сточной воды на очистку, II - очищенная вода; III - доводка РН, IV - добавка биогенных элементов, V 

-подача газа, VI - отдувка сероводорода, VII -титрование кислотой, VIII - аэрация, IX - очищенная вода в городскую 

канализацию.  

1. приемный резервуар (накопитель - усреднитель),  2.нейтрализатор, 3. питомник, 4. анаэробный биореактор,  
5. загрузка, 6. резервуар для удаления сероводорода, 7. аэробный биореактор, 8, питомник, 9. общезаводские очистные 

вооружения,      10. газгольдер,      11 узел утилизации сероводорода. 



 
8     ПРИМЕНЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕПАРАТОВ ПРИ ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД И УТИЛИЗАЦИИ 

ОТХОДОВ. 

         В области очистки сточных вод и утилизации отходов имеЕтся множество сложных проблем - разложение жиров, 

углеводородов, фенолов, поверхностно -активных веществ, обработка лишнего ила на иловых площадках, эффективная работа  
метантенков, отстойников -перегнивателей и других сооружений для сбраживания ила. В настоящее время в Украине 

практически отсутствует практика использования биологических препаратов для решения экологических проблем. В то же 

время ведущие производители стран Западной Европы и Северной Америки предлагают широчайший спектр 
микробиологических продуктов для решения проблем, связанных с очисткой  сточной воды и утилизации органических 

отходов. Все биопрепараты включают селективно адаптированные для разрушения разнообразнейших субстратов (жиры, 

масла, белки, углеводороды, крахмал и другие органические вещества). Все бактериальные культуры встречаются в природе и 

не патогенны.  
СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРОБЛЕМЫ: 

1 Разложение жиров в насосных станциях и канализационных сетях. 

2 Эффективная работа аэротенков. 

3 Эффективная работа сооружений сбраживания ила 
(септики, отстойники - перегниватели, метантенки, двухъярусные отстойники). 

4 Утилизация ила на иловых площадках, прочистка дренажа.  

ЭФФЕКТ ПРИМЕНЕНИЯ БИОПРЕПАРАТОВ: 
Применение биологических препаратов позволит многократно снизить:  

- трудозатраты в 3 - 5 раз ; 

- энергопотребление от 50 до 100%. 

- повысить функциональные качества сооружений в 5 - 10 раз.  
ПРИНЦИП РАБОТЫ: 

Благодаря селективной адаптации, бактерии размножаются с повышенной скоростью, Размножаясь, бактерии разрушают 